CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 711/2020-DE dffc

Juiz de Fora, 30 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Carlos Guedes Almas
Prefeito Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedidos de Informação ns 35, 36, 37 e 38/2020

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, os Pedidos de Informação
Fiscaliza/JF ns 35, 36, 37 e 38/2020, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária.

Atenciosamente,

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 27680

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - Pedido de Informação APROVADO

Em: 22/04/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000035/2020

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 228, compareceu à UBS Benfica,
na Rua dos Guararapes, 106, bairro Benfica, para fiscalizar as condições gerais do equipamento.
Durante a fiscalização foi apurado que:

Em relação à defasagem de equipamentos e à falta de segurança, verificamos a necessidade
de destinação adequada das áreas ociosas da UBS Benfica, bem como aos equipamentos
sucateados encontrados no local;
É necessária a manutenção do aparelho de ar condicionado com defeito, o qual encontra-se
sem uso na antiga área de internação do primeiro andar;
A estrutura elétrica necessita manutenção, sobretudo próxima aos ventiladores de teto (fiação
exposta), além da reposição da estrutura na Sala de Esterelização, que encontra-se sem
condições de uso;
Existe falta de equipamentos essenciais, como sonar de pediatria, televisão, tubulações de
oxigênio e ar comprimido;
É necessária a instalação de um toldo externo com objetivo de mitigar os efeitos do sol dentro
dos consultórios, dado que o toldo que existe atualmente encontra-se totalmente destruído;
É necessária a instalação de portas nas cabines de alguns banheiros e do vestiário feminino,
já que essa ausência expõe a privacidade dos usuários;
É necessária a manutenção em algumas janelas basculantes, que foram severamente
forçadas nas frequentes invasões à Unidade de saúde.
Falta segurança na UBS, a fim de inibir invasões e furtos de equipamentos;
Em relação à defasagem no quadro de funcionários, mostra-se necessária a contratação um
profissional para atuar como recepcionista da Unidade;
A UBS tem dificuldades na marcação de consultas no Sistema Único para atender as diversas
solicitações da população.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

Se existe algum planejamento por parte da Prefeitura Municipal para destinação adequada
das áreas ociosas no primeiro e segundo andares da UBS;
Se existe algum planejamento por parte da Prefeitura Municipal para realizar a manutenção
dos aparelhos com defeito, reposição da estrutura elétrica e reparo nas janelas basculantes
avariadas;

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 84258

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Como o Executivo Municipal pretende fazer a reposição dos equipamentos furtados, bem
como a contratação de profissionais para a função de recepcionistas;
Como o Executivo pretende reforçar a segurança física do local, a fim de inibir invasões e
furtos;
Como o Executivo pretende reforçar a amplição da oferta de vagas da Central de Marcação
de Consultas da PJF, com o objetivo de suprir a demanda dos usuários da UBS Benfica.

Palácio Barbosa Lima, 09 de abril de 2020.

Luiz Otávio Fernandes Coelho Wanderson Castelar Gonçalves Ana das Graças Cortes
Rossignoli

Vereador Pardal - PSL Vereador Wanderson Castelar -
PT

Vereador Ana Rossignoli -
Patriota

João Kennedy Ribeiro  Júlio Francisco de Oliveira
Vereador Kennedy Ribeiro - PV  Vereador Júlio Obama Jr. -

PODEMOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 84258

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-04-30T13:30:24-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-04-22T20:25:35-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos